

## دروغ از نوع اسلامی

شیرینی به مضمون زیر در صفحه اول روزنامه جمهوری اسلامی مورخ ۴ مرداد جلب نظر می کند: "نزول شاخص بهای عمده فروشی در خردادماه" در چند لحظه اول بنظر می رسد که این مطلب تا شیری به حال زحمتگشان داشته باشد، زیرا صحبت از عمده فروشی می کند، یعنی صحبت از چیزیکه این روزها باب دندان سرمایه داران مکتبی و اسلامی است. ولی بعد از چند لحظه، انگار این امید را در دلهای ما سوخود می آورد که حواثر بهای عمده فروشی تنزل کرده، پس دیری نمی باید که خواه ناخواه قیمت های خرده فروشی، نیز کاهش می یابند. بالاخره بعد از سه سال دندان سرچرگر گذاشتن و خون دل خوردن مثل اینکه طلسم شکسته شد! شروع به خواندن مقاله می کنیم:

شاخص بهای عمده فروشی کالاها در ایران در خردادماه گذشته نسبت به ماه قبل هشتاد و نهم درصد کاهش یافت."

فقط هشتاد و نهم درصد؟ یعنی رژیم واقعا اینقدر ورشکسته است که برای هشتاد و نهم درصد کاهش آنهم در بخش عمده فروشی اینطور شیرین می زند! اما چند جمله بعد واقمیت مطلب بیشتر آشکار می شود:

"این شاخص در مقایسه با خرداد سال قبل بیش از ۷۵ درصد افزایش یافته است." عجیب می نماید، پس چرا شیرین روزنامه اسلامی گوید که شاخص قیمتها ترقی یافته است. ۷۵ درصد افزایش کجا و هشتاد و نهم درصد کاهش کجا. روزنامه اسلامی بنقل از بانک مرکزی دلیل تنزل شاخص بهای عمده فروشی را:

"ناشی از کاهش قیمت برخی میوه ها و سبزی های تازه به اقتضای فصل گندم و جوار حشام خوراک دام و طیور و شیرآمن می دانند، اما از طرف دیگر هم می گوید:

در این ماه قیمت تعدادی از کالاها از جمله برنج، لبنیات، گوشت قرمز، اقلامی از مصالح ساختمانی، کاغذ و مقوا، بعضی از اقلام منسوجات، پوشاک، موثورت های احتراتی و اشوع لوازم بهداشتی وسایط نقلیه بالا رفت."

بگفتهی خودشان قیمت حداقل نه قلم کالا بالا رفته و قیمت سه قلم کالا کاهش یافته است، ولی باز در همین حال شاخص قیمتها کاهش را نشان می دهد. چگونه ایشان حساب کرده اند بهمانند زبیرا حقیقت دارد اما به او گردشی نیست!

از خود مقاله که بگذریم معلوم نیست چرا آمار و ارقام مربوط به خرداد ماه در مواد ظاهر شده است؟ آیا این تنزل ناگهانی در قیمتها ربطی به تمویض رئیس بانک مرکزی ندارد؟

حال ببینیم همه این پندبازیها به اصطلاح بانکی و اقتصادی که حتی از زور در ماندگی به رابطه میان جو گا و گوسفند و میوه و سبزی تازه آدمبزد متوسل می شود از کجا نشأت می گیرد.

در واقع حقیقت مطلب اینست که به خاطر جو نسبتا

آرام سیاسی در اوایل خرداد تنزلی در قیمت های چند بخش عمده فروشی روی داد اما در اواسط و بخصوص در اواخر ماه بدلیل حیوانات عزرک بنویسید و جوگاملا متشنج سیاسی ناشی از آن، قیمتها بطرز سرسام آوری شروع به بالا رفتن کرد که بالاخره پس از بمب گذاری دکتور حزب در ۷ تیر به آنج خیره رسید. در واقع آمار بانک مرکزی نه تنها مانکنی از تمام روزهای خرداد ماه نیست بلکه تنها همان چند روز اول ماه را با گل ماه اشتباه گرفته است. مسلما رئیس بانک مرکزی حتما تا حالا توهیه کرده است و از آنجا که خداوند توهیه پذیر است و گناه خطاکاران را میبخشد، ایشان نیز مانکنه دیگر حضرات به عجز و فریض های تطهیر شده خود با وجدانی راحت و آسوده با ایمانی قوی و قلبی ملو از تیر ایمان ادامه می دهند.